
Программа реформирования условий ведения бизнеса в ювелирной сфере 

№ Содержание предложения Обоснование 

1 Приостановление внедрения в ГИИС ДМДК новых этапов 
маркировки выпускаемой продукции и перенос маркировки 
товарных остатков на 1 год. 

С 1 марта 2023 г. планируется внедрение этапа нанесения маркировки 
непосредственно на ювелирные изделия. Соблюдение этого срока 
полноценного ввода ГИИС ДМДК может столкнуться с дефицитом ресурсов: 
IT-специалистов и дооснащения серверным оборудованием.  
На текущий момент система все еще находится в стадии разработки, часть 
функционала не реализована, работает система нестабильно, что создает 
излишнюю нагрузку на участников рынка и замедляет работу отрасли в 
целом. 

2 Отмена НДС на реализацию драгоценных металлов (включая 
аффинированные) организациям. 

Отмена НДС на реализацию драгоценных металлов только для физических 
лиц неизбежно провоцирует порождение теневого оборота и снижение 
конкурентоспособности добросовестных производителей.  
Отмена НДС при реализации слитков аффинированных драгоценных 
металлов организациям, в том числе для ювелирных изделий, позволит 
восстановить в сфере ДМДК возможность применения специальных 
налоговых режимов и избавит производителей ювелирных изделий от рисков 
контактов с недобросовестными налогоплательщиками. 
Перенос оплаты НДС на стадию реализации готовой продукции (ювелирных 
изделий) позволит сэкономить оборотные средства в течение 
производственного периода. 

3 Выведение ювелирных изделий из категории субъектов 
«антиотмывочного» законодательства по противодействию 
легализации преступно нажитых доходов (115-ФЗ). 

Система была навязана международной организацией FATF и за весь период 
не было выявлено ни одного случая финансирования терроризма. 
 Из-за высокой добавленной стоимости ювелирные изделия экономически не 
могут служить «отмыванием» незаконно полученных средств. Однако 
обслуживание требований «антиотмывочного» законодательства требует от 
участников рынка непроизводительных затрат, снижая обороты рынка. Также, 
имеются непродуктивные затраты на администрирование данной нормы и со 
стороны государства.  

4 Введение моратория на проведение плановых и внеплановых 
проверок сроком на один год, приостановление проведения 
начатых выездных проверок. 

Проведение проверок отвлекает персонал организаций от текущей работы, а 
иногда и вовсе ее останавливает, снижая обороты рынка. Традиционно 
основные замечания в ходе проверок касаются нарушений обязательных 
требований, которые фактически не наносят государству никакого вреда. 



В российских традициях любая проверка заканчивается постановлением о 
наложении штрафа. Их размер слишком велик по отношению к масштабу 
ювелирного бизнеса большинства организаций, особенно малых. 

5 Пересмотр нормативной базы, регулирующей оборот ДМДК. Имеются глубинные противоречия между частной собственностью на ДМДК и 
жестким государственным контролем за оборотом в части правил перевозки, 
хранения, учета, регламентации технологических процессов и 
предоставления отчетности. Эти избыточные обязательные требования 
снижают рентабельность ведения бизнеса и инвестиционную 
привлекательность бизнеса из-за высоких издержек на их 
администрирование. 

6 Изменение порядка ценообразования на драгоценные металлы 
для внутреннего рынка без привязки к котировкам Лондонской 
бирже драгоценных металлов. Установление квот, в пределах 
которых производители ювелирных изделий могут приобретать 
драгоценные металлы на основе предоставления субсидий. 

Для ювелирной отрасли драгоценные металлы – это производственное 
сырье. При производстве ювелирных изделий валютная составляющая 
доходит до 90%, а предприятия осуществляют причитающиеся налоговые 
платежи. 
Изменение порядка ценообразования на драгоценные металлы на 
внутреннем рынке будет способствовать сохранение потребления их 
ювелирными производствами и повышению конкурентоспособности 
отечественных производителей на внешних рынках. 
Нынешнее ценообразование создает разрыв между ценообразованием и 
ценами потребления ювелирных изделий. 
Действующая система ценообразования предусматривает привязку цен 
драгоценных металлов к лондонской биржи, поэтому волатильность курса 
национальной валюты не позволяет планировать ценообразование 
продукции на производстве. 

7 Отмена ввозных пошлин на все виды цветных и синтетических 
камней и бриллианты рассевом 0,2 карата, а также 
производственное оборудование, инструменты и расходные 
материалы для ювелирной промышленности. 

Т.к. камни для производства ювелирных изделий ввозятся из-за рубежа 
(собственной добычи их нет за исключением алмазов), то действующая 
ввозная пошлина на них увеличивает стоимость изделий, сокращая объем 
внутреннего рынка и снижая конкурентоспособность отечественных 
производителей на внешних рынках. 
Также, наличие таможенной пошлины осложняет процедуру таможенного 
оформления грузов. 

8 Отмена двойного тарифа государственной пошлины на 
опробование и клеймение ювелирных изделий с закрепленными 
камнями. 

Затраты при опробовании и клеймении ювелирных изделий с закрепленными 
камнями практически те же, что и при работе с изделиями без камней, но 
дополнительные издержки производителей ювелирных изделий на 



увеличенную пошлину вынуждают ювелиров отказываться от применения 
современной технологии производства (литья с камнями). 

9 Установление добровольного порядка клеймения экспортируемой 
продукции. 

Данная мера позволит в существующих санкционных условиях скрыть 
российское происхождение продукции и повысит ее конкурентоспособность 
и снизить издержки производителей. 

10 Отмена государственного контроля при экспорте ювелирных 
изделий в формате B2C (в адрес частных лиц). 

Данная мера позволит осуществлять прямые продажи российской продукции 
непосредственно потребителям, минуя оптово-розничные структуры. 
Наличие государственного контроля создает неприемлемую для 
потребителей отсрочку отправления посылок, из-за чего заказы не делаются. 
Сегодняшняя процедура экспорта крайне усложнена и требует вне 
зависимости от стоимости посылки и требует использования услуг брокеров, 
стоимость которые начинаются от 60 тыс. рублей. При стоимости посылки в 
100 тыс. руб. доходная часть – 10 тыс. руб., а стоимость отгрузки – 60 тыс. руб. 

11 Установление предельного срока опробования, клеймения и 
маркировки продукции – 5 рабочих дней. 

Увеличение сроков нахождения продукции в ФПП РФ означает 
замораживание оборотных средств и нарушение технологического 
регламента производства. 

12 В срочном порядке внесение корректировки в нормы 
Постановления Правительства № 270 от 26.02.21 г., 
препятствующие бесперебойной работе ГИИС ДМДК, в форме и 
объеме, согласованных с Минфином РФ. 

Объем данных об обороте ДМДК и изделий из них, вносимый в ГИИС ДМДК 
участниками рынка, во многом избыточный для целей прослеживания 
оборота. Внесение этих по существу не нужных данных необоснованно 
требует лишних затрат и отнимает время участников рынка, замедляя оборот 
на рынке. 
Т.к. предусмотрена процедура считывания маркировки, нанесенной 
непосредственно на ювелирные изделия, то необходимо приобретение 
дополнительного оборудования. 

13 Введение моратория на банкротство и блокировку счетов 
организаций в сфере ДМДК 

Данная мера стабилизирует экономическую ситуацию на рынке и позволит 
организациям не останавливать свою деятельность. 

14 Восстановление возможности применения специальных налоговых 
режимов продавцами и производителями ювелирных изделий при 
условии отмены НДС на реализацию драгоценных металлов. 

Перестроить экономику малых предприятий в сфере ДМДК к переходу с УСН 
и патента на ОСН за оставшиеся 9 месяцев крайне сложно как из-за 
параллельного внедрения в отрасли ГИИС ДМДК, так и из-за санкционного 
давления (сложности закупок сырья, расходных материалов и оборудования 
из-за рубежа). Одновременное воздействие трех негативных факторов 
(внедрение ГИИС ДМДК, воздействие санкционного давления и увеличение 
налоговой нагрузки) приведут к лавинообразному сокращению числа малых 
предприятий в отрасли. Сокращению числа торговых организаций в отрасли 



уменьшит сбытовые возможности производственных предприятий. 
Рентабельность ведения бизнеса даже при прежних налоговых режимах в 
создавшихся условиях отрицательная, поэтому переход на ОСН вызовет 
массовое закрытие предприятий. 
Устранение запрета на применение СНР выглядит возможным при условии 
введения нормы оборота драгоценных металлов без НДС. Отмена НДС на 
реализацию драгоценных металлов устраняет главные риски применения 
специальных налоговых режимов – применение незаконных схем налоговой 
оптимизации и умышленного дробления бизнеса.  

 


